

**Sistemul de aprovizionare cu apa potabila in s.  
Tabara, r-nul Orhei. Cod documenta: 17.6/19--1 PG**  
(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 20\_7-2-1  
Plan genera. Platforma II. CAP-1. Amenajarea teritoriului si spatii verzi**

**Valoarea de deviz 117 295 lei**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Capitol1 Lucrari de constructii</b>				
		<b>1.1. Capitolul1.1 Lucrari de terasamente</b>				
1	TsC18B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2-sapaturi strat fertil	100 m3	0,90	585,04	526,54
2	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	0,90	562,50	506,25
3	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 1 km	t	135,00	7,50	1 012,50
4	TsC50B	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria II K=8	100 m3	0,90	273,92	246,53
5	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	0,90	113,44	102,09
6	TsC18B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2-sapaturi pentru drum	100 m3	0,30	585,04	175,51
7	TsC18B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2-pentru indiguira turn de apa	100 m3	2,00	585,04	1 170,09
8	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in idiguire	100 m3	1,70	562,50	956,25
9	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovicule teren catg. II	100 m3	1,70	562,50	956,25
10	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 5 km	t	160,50	15,90	2 551,95
11	TsC50B	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria II K=8	100 m3	1,70	273,92	465,66
12	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	1,70	113,44	192,84
13	36-01-009-1	Nivelarea taluzurilor rambleurilor la lucrarile de pamint: cu excavatoare	1000 m2	0,18	5 434,80	978,26

		<b>Total Capitolul 1.1 Lucrari de terasamente Inclusiv salariu</b>				<b>9 840,74 53,97</b>
		<b>1.2. Capitolul 1.2 Drum acces</b>				
14	TsD09A1	Compactarea cu tavalug picior de oaie de 2,5-5 t, cu tractor pe senile de 65-80 CP, a umpluturilor, in straturi succesive de 20-30 cm grosime, dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se cu pamint coeziv	100 m3	0,30	1 015,39	304,62
15	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip	m3	10,60	267,96	2 840,36
16	DA06B1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu balast	m3	19,08	281,07	5 362,76
		<b>Total Capitolul 1.2 Drum acces Inclusiv salariu</b>				<b>8 507,74 689,42</b>
		<b>1.3. Capitolul 1.3 Scara de acces</b>				
17	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3	1,80	68,62	123,51
18	CB01B	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului in constructia apeductelor, canalelor si anexelor, inclusiv sprijinirile	m2	6,24	185,93	1 160,23
19	CC01A	Armatari din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii	kg	0,55	13,04	7,17
20	CC01B	Armatari din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv	kg	48,50	12,23	593,14
21	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg	kg	12,10	30,01	363,13
22	CA04F	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice	m3	1,02	1 382,46	1 410,11
23	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton -mina curenta	kg	22,61	23,02	520,53
24	CN20B	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu email alchidic in 2 straturi inclusiv grundul	m2	0,50	81,92	40,96
25	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	1,80	17,87	32,17
		<b>Total Capitolul 1.3 Scara de acces Inclusiv salariu</b>				<b>4 250,95 1 721,46</b>
		<b>1.4. Capitolul 1.4 Imprejmuiri</b>				
26	CC01A	Armatari din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii	kg	44,84	13,04	584,57

27	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa....B7.5	m3	3,23	1 291,98	4 173,09
28	CO07A1	Imprejmuiri metalice din otel profilat, model obisnuit cu montarea panoului gata confectionat	kg	1 067,37	41,55	44 344,63
29	CK14A	Porti metalice cu rame din profiluri din otel rotun gata confectionate, inclusiv accesoriile necesare, montate pe stilpi din beton armat	m2	6,75	684,78	4 622,28
30	IzD07C	Grunduirea si vopsirea manuala a rezervoarelor cu vopsele gata preparate, in urmatoarele variante: un strat de vopsea de miniu de plumb si doua straturi de vopsea de ulei	m2	161,60	44,99	7 270,05
		<b>Total Capitolul 1.4 Imprejmuiri Inclusiv salariu</b>				<b>60 994,62 11 821,67</b>
		<b>1.5. Capitolul 1.5 Spatii verzi</b>				
31	TsH108A	Saparea gropilor pentru plantarea arborilor mecanizat	buc	13,00	1,50	19,50
32	TsH110A	Plantarea arborilor in gropi gata sapate: arbori foiosi	buc	13,00	42,97	558,63
33	TsH09C	Semanarea gazonului pe suprafetele taluzelor cu 1 kg saminta pe 100 mp	100m2	6,00	379,83	2 278,99
34	TsH98A	Udarea arbusrilor prin hidrofereza de la cisterna GAZ-53 OG	100 buc	0,13	402,42	52,31
35	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna	100m2	6,00	96,38	578,25
		<b>Total Capitolul 1.5 Spatii verzi Inclusiv salariu</b>				<b>3 487,69 2 260,67</b>
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei	87 081,74		
		<i>Cheltuieli de transport</i>	4,00 %	2 350,95		
		<i>Cheltuieli de depozitare</i>	2,00 %	1 175,48		
		<i>Asigurarea sociala si medicala</i>	27,50 %	4 550,47		
		<i>Total</i>	100,00 +	95 158,65		
		<i>Cheltuieli de regie</i>	14,50 %	13 798,00		
		<i>Total</i>	100,00 +	108 956,65		
		<i>Beneficiu de deviz</i>	6,00 %	6 537,40		
		<b>Total Capitolul 1.5 Spatii verzi Inclusiv salariu</b>				<b>115 494,05 16 547,18</b>
		<b>2. Capitolul 2 Utilaj</b>				
36	Pret de peata	Urna de gunoi	buc	1,00	250,00	250,00
37	Pret de peata	Container pentru gunoi	buc	1,00	1 530,00	1 530,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei	1 780,00		
		<i>Cheltuieli de depozit</i>	1,20 %	21,36		
		<b>Total Capitolul 2 Utilaj Inclusiv salariu</b>				<b>1 801,36</b>
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>				<b>117 295</b>

Intocmit

SRL "Planta"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

